
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 389 DEL 17/05/2019  
 
OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI “RISTORAZIONE AGLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI S.CROCE, SCUOLE ELEMENTARI 
DELLE FRAZIONI S.CROCE E S.DEFENDENTE E SCUOLA DELL’INFANZIA, 
ELEMENTARE E MEDIA CAPOLUOGO PRESSO IL COMUNE DI CERVASCA – ANNI 
SCOLASTICI 2019/2020-2020/2021-2021/2022-2022/2023 A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE. CIG. 7781989C77. AGGIUDICAZIONE. 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di maggio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta VALACCO Dott.ssa Susanna 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2019 approvato con deliberazione del C.C. n. 26 
del 19/12/2018; 
 

- Visto il decreto del Sindaco n.19 del  01/09/2014, di nomina del responsabile del servizio; 
 

- Vista le deliberazione GC n 27 del 15/02/2019 avente ad oggetto: “Assegnazione delle 
dotazioni finanziarie di entrata e spesa ai Responsabili di Servizio e Approvazione del PEG 
(Piano Esecutivo di gestione) per l'esercizio 2019.” 

 
- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 18 del 

29/04/2016; 
 
- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 
appalti; 

 
- Richiamato il D.lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 
 
      PREMESSO CHE 
 
- con determinazione del RUP n. 68 del 02/03/2019 è stata indetta la procedura aperta per 

l’appalto del servizio di “Ristorazione scuola dell’Infanzia S. Croce-Scuole Elementari Frazioni 

S. Croce e S. Defendente e Scuola dell’Infanzia, Elementare e Media del Capoluogo. Anni 

scolastici 2019/20-2020/21-2021/22-2022/23” - Appalto a basso impatto ambientale, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

determinato mediante offerta economicamente più vantaggiosa, con previsione della possibile 

verifica delle offerte anormalmente basse; 

- Che entro il termine stabilito nel bando di gara delle ore 8:00 del giorno 28/03/2019, è 

pervenuta seguente offerta: 

 

Ditta MARKAS s.r.l. Bolzano, via Marcello, 61 

 
- Che con verbale di gara n.3 in data 10/04/2019, la Commissione di gara dopo 

l’esperimento della  valutazione tecnica ed economica delle offerte ammesse decideva 

l’aggiudicazione del servizio a favore della summenzionata ditta per un importo contrattuale 

complessivo di € 682.549,986  pari ad un costo a pasto di € 5,090, rilevando il punteggio 

assegnato sia per quanto attiene il prezzo  che  l’offerta tecnica superiore ai 4/5 e quindi 

anomalo; 

- Che con il succitato verbale della Commissione il Presidente della Commissione stessa 

disponeva l’invio al RUP affinché il RUP stesso richiedesse per iscritto le spiegazioni in 

merito all’offerta anomala da parte della ditta MARKAS s.r.l.  

- Che il Responsabile del Procedimento richiedeva, con nota prot. 3107 del 17/04/2019, le 

spiegazioni a giustificazione dell’offerta pervenuta da parte della Ditta MARKAS s.r.l. con 

sede in Bolzano, fissando il termine di presentazione alle ore 12:00 del giorno 03/05/2019; 

- Dato atto che entro il termine prescritto la Ditta MARKAS s.r.l. ha trasmesso via PEC, i 

documenti a giustificazione dell’offerta, registrati prot. 3413 del 02/05/2019; 

- Che il Responsabile del Procedimento si è avvalso della commissione di Gara per la 

valutazione della documentazione giustificativa dell’offerta presentata dalla Ditta Markas 

s.r.l. avendo la stessa commissione già esaminato l’offerta anche nelle sue componenti 

tecniche; 

- Che la commissione di Gara con verbale in data 10/05/2019, ha recepito le giustificazioni 

prodotte dalla Ditta MARKAS s.r.l. ritenendole sufficienti e idonee a dimostrare la non 

anomalia e ha giudicato l’offerta congrua rimettendo le proprie conclusioni al RUP; 

- Che il parere di congruità della Commissione, pur non essendo vincolante, viene recepito 
positivamente con provvedimento n.374 del 15/05/2019, accolto e fatto proprio dal RUP; 

  

- Che ora si deve provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto ai sensi dell’art 32 del 
d.lgs. 50/2016; 

 
- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità 

finanziaria completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 
 

- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 
compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai 
sensi dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

- Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, del 
D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 

- Acquisito il CIG inerente la commessa; 

- Acquisito dal sito internet a ciò dedicato il  quale risulta regolare; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                                DETERMINA 

 

 1) Le premesse fanno parte sostanziale del presente deliberato; 
 2) Di approvare i verbali di gara della Commissione aggiudicatrice allegati al presente 
provvedimento;  
 
3) Di aggiudicare l’appalto del servizio di ““Ristorazione scuola dell’Infanzia S. Croce-Scuole 
Elementari Frazioni S. Croce e S. Defendente e Scuola dell’Infanzia, Elementare e Media del 
Capoluogo. Anni scolastici 2019/20-2020/21-2021/22-2022/23” - Appalto a basso impatto 
ambientale, determinando il prezzo contrattuale in € 5,090 a pasto e per un totale su quattro 
anni di € 682.549,986 oltre I.V.A. al 4%; 
 
 4) Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ad avvenuto controllo dei requisiti; 
 
 5) Di rimodulare l’impegno effettuato con determinazione n.145/2019 e  impegnare la spesa di 
€ 101.500,00 oltre € 79.00,00 al cap.1900.4 del bilancio 2019 e la somma lorda di € 
177.463,00 per gli anni 2020/2021 con esigibilità sui corrispettivi anni finanziari; 
 
 6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio di cui ai commi 707 e ss dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 
(legge di stabilità 2016); 
 
 7) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato 
al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa.  
 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

VALACCO Dott.ssa Susanna 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 17/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VALACCO Dott.ssa Susanna 
 

 


